57. « Supplendo igitur quæ tu facere debueras, ne penuria debitæ provisionis et canonicæ responsionis videamur declinare certamen,

¹ Lib. xxv. p. 134. — ² Lib. i. brev. p. 103.

et jus nostrum et Sedis Apostolicae, qui subditorum jura defendimus, negligere videamur, revocatis, cassis et nullis declaratis, argutis et malivolis illis assertis, appellationibus, et provocationibus, et quibusvis inde secutis, de fratrum nostrorum consilio opportunas Bullas expediri mandavimus, tibi que eas mittimus, ut debita executioni, prout tibi videbitur expedire, et in eis contenta demandes, et demandari facias ubique juxta ipsarum seriem et tenorem: providetur enim generaliter contra tales, et si acris meruissent, satis civiliter exhortamur etiam regem, ut in Brevis, cujus copiam mittimus, ut tibi assistat suffragiis opportunis, ne in regno tam Catholico et rege Christianissimo macula ponatur in gloria sua: nam quod ratione caret, et pestilens morbus, praesertim contagiosus, radicitus exterminari necesse est; nam et si cupiamus decimam solvi, et cruciatam exigi in regno ipso, magis ac magis cupimus tam pestiferam appellandi, et verius profanandi malitiam evellere, et penitus eliminari: tolerabilius enim videtur utili indulgeri, quam et obtenta commodi honori nostro et Sedi Apostolicae tam turpiter detrahi: laboramus enim ad perditionem Turchi et infidelium, et haec in legatione tibi decreta tam nefanda ante tuum recessum remanere impunita, aut saltem per te improvisa et non publicata, ut praefertur, nefas est: tam enim affligit cor nostrum et suppositorum S. R. E. quod plus extimamus super his per te opportune provideri, ut praemittitur, quam de decima seu galeis et aliis per te gestis oblinendis. Et, si bene consideratur, satis tangit pestis ista regium culmen. Arius modica scintilla fuit, quae a principio non compressa est: ferro abscindenda sunt vulnera ne serpent: sicque sanctius fuisset non te misisse ad ipsum regnum pro decima et cruciata, quam ista dimittere incorrecta. Etiam, prout tibi videbitur, mittas Bullam cardinali Eduensi. Ecce quomodo stat sancta Romana Ecclesia: nobis pro defensione fidei Catholicae, et sacri Evangelii vix remanent vite necessaria, exponendo quidquid habemus; et pro grege Dominico nobis commisso invigilando et quandoque noctes transiendo insomnes, ex quo primum debetur, et non dispendium, inobedientia, indevolio, imo infidelitas contra nos et Sedem Apostolicam: ad quid et de quo servit cap. *nulli fas*, et cap. *omnis* et caetera jura divina pariter et humana, si sub dissimulatione et oculis commiventibus absque debita acrimonia talia multa transmisimus et sustinemus? *Exurge, Deus, et judica causam tuam*, et juva nos et legatum nostrum cardinalem Avinionensem, fortemque et robustam reddas super praemissis, ut de eo praedicari valeat: de latere nostro ministrum et gloriosum athletam misimus ad plantandum et inserendum bona, et ad evellendum et dissipandum mala contra illum